

I. 실물동향

1. 생산활동

□ 2015년 12월중 충북지역 제조업 생산은 전기장비, 음료 등이 감소하였으나, 식료품, 전자부품, 비금속 광물 등이 늘어나면서 전년동월대비 7.1% 증가(전년동월대비, 15.11월 3.7% → 12월 7.1%)

□ 제조업 출하는 전년동월대비 5.8% 증가
(전년동월대비, 15.11월 2.1% → 12월 5.8%)

□ 제조업 재고는 전년동월대비 2.5% 감소
(전년동월대비, -4.0% → -2.5%)

제조업 생산활동¹⁾

(전년동기대비, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	12월	10월	11월p	12월p
생산 증감률	22.3	2.1	6.8	7.9	3.7	7.1
	-	-	(6.6)	(0.7)	(-2.2)	(9.8)
전자부품 ²⁾	6.3	-5.1	0.5	18.3	5.3	16.4
식료품	125.1	5.2	3.6	0.0	-0.5	23.2
전기장비	-3.7	9.7	27.2	-8.6	-8.7	-7.5
화학제품	-0.6	1.6	7.0	0.7	12.8	7.6
비금속광물	4.2	-0.1	0.1	9.9	4.5	10.5
음료	0.6	1.6	8.3	-7.6	-7.9	-4.8
고무·플라스틱	6.8	2.6	-2.9	1.8	0.0	7.0
기타기계·장비	41.2	17.2	47.1	4.9	-2.4	3.4
<전국>	0.7	0.1	1.1	2.3	-0.1	-1.8
	-	-	(3.4)	(-0.8)	(-2.2)	(1.5)
출하 증감률	15.1	1.3	6.0	6.9	2.1	5.8
	-	-	(4.3)	(0.7)	(-1.2)	(7.9)
재고 증감률	22.9	3.8	11.6	-3.9	-4.0	-2.5
	-	-	(-0.9)	(2.5)	(-4.1)	(0.6)
재고출하비율 ³⁾	-	-	112.0	114.1	110.7	103.3

주 : 1) 기준년(2010=100) 개편으로 기존 시계열 변경

2) 영상·음향·통신 포함 3) (재고지수/출하지수) × 100, 계절변동조정(S.A.)계열 기준

4) ()내는 계절변동조정(S.A.)계열 전기대비 증감률(%)

자료 : 통계청

2. 내 수

가. 소 비

(소매점 판매)

- 2015년 12월중 대형소매점 판매는 대형마트를 중심으로 전년동월대비 3.6% 감소(전년동월대비, 15.11월 -2.2% → 12월 -3.6%)

대형소매점 판매¹⁾

(전년동기대비 증감률, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	12월	10월	11월	12월
대형소매점 판매	11.9	-5.3	-0.9	9.2	-2.2	-3.6
(대형마트)	4.8	-8.4	-6.2	9.1	-2.5	-2.3
<전국>	0.2	-0.6	-1.8	6.2	1.5	-0.9

주 : 1) 매장면적 3천㎡이상의 점포(백화점, 대형마트 등 포함)의 불변판매액지수(2010=100)
자료 : 통계청

(자동차 등록대수)

- 2016년 1월중 자동차 신규 등록대수는 전월대비 5,246대 증가
(신규 등록대수, 15.12월 4,567대 → 16.1월 5,246대)

자동차 신규 등록대수 증감

(전기대비, 대)

	2014	2015		2015		2016
	연간	연간	1월	11월	12월	1월
자동차 등록대수	52,292	56,428	5,523	5,117	4,567	5,246
(승용차)	40,912	44,635	4,366	4,158	3,764	4,229
<전국>	1,676,047	1,847,102	178,769	166,981	161,033	171,493

자료 : 국토교통부

나. 설비투자

□ 2016년 1월중 설비투자 활동은 증가

- 내수용자본재수입이 전년동월대비 17.8% 증가하였고, 기계류수입액은 전년동월대비 46.9% 증가

내수용자본재 및 기계류 수입액

(전년동기대비 증감률, %)

	2014	2015		2015		2016
	연간	연간	1월	11월	12월p	1월p
내수용자본재수입	-25.1	-5.0	-37.4	68.8	84.1	17.8
기계류수입	-23.1	21.8	-32.6	100.7	120.8	46.9

자료 : 한국무역협회

다. 건설투자

□ 2015년 12월중 건설투자 활동은 증가

- 건축착공면적은 주거용 건축을 중심으로 전년동월대비 152.2% 증가. 한편, 선행지표인 건축허가면적은 주거용 건축은 증가하였으나 공업용 건축, 상업용 건축이 감소하면서 전년동월대비 3.8% 감소

건축 활동

(전년동기대비 증감률, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	12월	10월	11월	12월
건축착공면적	-8.3	-74.9	-88.4	76.3	146.2	152.2
(주거용)	-13.2	-50.7	-94.0	135.0	545.6	251.4
(상업용)	-11.7	18.6	66.8	-10.1	79.1	-0.8
(공업용)	-2.2	9.7	22.9	-38.5	-12.9	-26.9
건축허가면적	-14.3	-38.9	67.4	203.7	49.6	-3.8
(주거용)	-19.8	-60.6	15.5	527.6	47.7	98.3
(상업용)	7.4	-16.0	26.4	-19.9	50.5	-0.5
(공업용)	1.0	-0.1	159.6	-16.1	50.8	-58.3

자료 : 국토교통부

3. 소비자물가

□ 2016년 1월중 소비자물가는 전월 및 전년동월과 비슷한 수준을 유지

- 품목별로 보면, 보건(1.1%), 식료품·비주류음료(0.4%), 교육(0.3%), 가정용품 및 가사서비스(0.3%) 등이 상승하였고, 주택·수도·전기 및 연료(-0.8%) 의류·신발(-0.7%) 부문 등은 하락
- 지역별로 청주시와 충주시 모두 전월과 비슷한 수준을 유지

소비자물가 등락률¹⁾

(전월대비 증감률, %)

	2014	2015		2015		2016
	연간	연간	1월	11월	12월	1월
소 비 자 물 가	0.6 (1.2)	0.3 (-0.1)	0.2 (0.2)	-0.2 (-0.1)	0.2 (0.3)	0.0 (0.0)
식료품·비주류음료	2.3	1.8	0.6	-1.8	1.9	0.4
의 류 · 신 발	2.2	1.5	0.1	0.9	0.4	-0.7
주택·수도·전기 및 연료	0.8	-2.6	-1.2	0.1	-0.1	-0.8
가정용품 및 가사서비스	2.5	2.3	0.7	0.6	0.2	0.3
보 건	0.7	1.2	1.0	0.0	-0.1	1.1
교 통	-4.3	-7.6	-3.6	-0.7	-0.7	-0.6
통 신	-0.1	-0.1	0.0	0.1	0.0	0.0
오 락 · 문 화	-0.4	0.6	0.1	-1.0	0.6	0.1
교 육	1.0	1.2	0.2	0.0	0.0	0.3
음 식 · 숙 박	1.7	1.9	0.1	0.2	0.1	0.2
청 주 시	0.6	0.2	0.3	-0.3	0.2	0.0
충 주 시	0.4	0.4	0.2	-0.2	0.3	0.0
<전 국>	0.8	1.3	0.5	-0.1	0.3	0.0

주 : 1) 기준년(2010=100) 및 항목 분류 개편으로 기존 시계열 변경

2) 연간은 전년말월대비 등락률

3) ()내는 전년동기대비 증감률(%)

자료 : 통계청

4. 주택가격

□ 2015년 12월중 주택매매가격은 전월대비로는 0.1% 하락하고 전년동월 대비로는 1.1% 상승
(전월 대비, 15.11월 0.0% → 12월 -0.1%)

○ 주택전세가격은 전월대비 0.3% 상승, 전년동월대비 2.3% 상승

□ 2015년 12월중 아파트 거래량은 2,440호로 전년동월대비 축소
(전년동월 대비, 15.11월 - 45.4% → 12월 - 13.8%)

○ 토지 거래량은 10,083필지로 전년동월대비 증가(-8.9% → 3.3%)

□ 2015년 12월말 현재 미분양주택 수는 3,655호로 전월대비 459호 감소

부동산 가격¹⁾ 및 거래량

(전월대비 증감률, %)

		2013		2014		2015	
		연간	연간	12월	10월	11월	12월
가 격	주 택 매 매 가 격	1.4	2.4	0.3	0.0	0.0	-0.1
		-	-	(2.4)	(1.8)	(1.5)	(1.1)
	주 택 전 세 가 격	2.1	2.4	0.3	0.1	0.1	0.3
		-	-	(2.4)	(2.7)	(2.3)	(2.3)
	토 지 가 격	1.0	1.7	0.2	0.2	0.1	0.2
		-	-	(1.7)	(1.9)	(1.9)	(1.9)
거 래 량	아 파 트(호)	28,555	33,359	2,830	2,497	2,074	2,440
		(5.4)	(16.8)	(26.8)	(-7.0)	(-45.4)	(-13.8)
	토 지(필지)	94,768	106,349	9,764	9,081	8,750	10,083
		(0.3)	(12.2)	(20.6)	(4.3)	(-8.9)	(3.3)
미 분 양 주 택 수 ²⁾ (호)		599	931	931	1,215	4,114	3,655

주 : 1) 부동산가격 연간은 전년말월대비 등락률 2) 기간말기준

3) ()내는 전년동기대비 증감률

자료 : 한국감정원, 충청북도, 한국토지주택공사

5. 대외거래

가. 무역수지

- 2016년 1월중 무역수지는 745백만달러(수출 1,178백만달러, 수입 433백만달러)로 84개월째 흑자 지속
 - 무역수지(백만달러) : 15.11월 732 → 12월 843 → 16.1월 745

나. 수 출

- 2016년 1월중 수출(통관기준)은 1,178백만달러로 전년동월대비 10.0% 감소
 - 품목별로는 경공업(15.12월 1.3% → 16.1월 10.4%)은 증가하고, 중화학공업(-5.1% → -11.7%) 및 1차산품(-15.2% → -16.2%)은 감소
 - 지역별로 보면 유럽, 북미, 중동 등은 증가하고, 중국 등 아시아는 감소

품목별·국가별 수출

(백만달러, %)

	2014	2015		2015			2016
	연간	연간	1월	11월	12월p	1월p	
총 수출	14,197	15,213	1,309	1,173	1,314 (-4.9)	1,178 (-10.0)	
품	1차산품	437	411	38	32	36 (-15.2)	32 (-16.2)
	경공업	1,340	1,338	106	112	120 (1.3)	117 (10.4)
목	플라스틱고무	1,032	1,055	82	90	94 (4.0)	97 (18.4)
	중화학공업	12,420	13,462	1,165	1,029	1,157 (-5.1)	1,029 (-11.7)
별	화학공업	1,457	1,442	116	124	135 (2.3)	121 (4.0)
	전자전기	7,887	8,899	780	670	732 (-6.9)	655 (-16.0)
	(반도체)	4,727	5,862	523	415	458 (-11.4)	384 (-26.5)
	(전선)	381	344	32	25	25 (-37.7)	24 (-26.1)
	기계류	2,531	2,480	211	178	223 (-1.0)	191 (-9.3)
국	아시아	11,009	11,749	1,058	884	949 (-11.9)	856 (-19.1)
	중국	4,448	5,034	500	381	401 (-17.6)	390 (-21.9)
	대만	1,050	838	78	55	61 (-28.0)	58 (-26.0)
	일본	869	793	70	64	64 (-22.9)	68 (-2.8)
가	중동	534	644	54	54	78 (-3.3)	56 (4.3)
	유럽	1,096	1,077	79	82	102 (29.7)	99 (25.2)
별	북미	983	1,211	79	118	132 (50.1)	134 (69.5)
	기타	575	534	40	35	53 (-5.9)	33 (-18.0)

주 : ()내는 전년동기대비 증감률(%)

자료 : 한국무역협회

다. 수 입

- 2016년 1월중 수입(통관기준)은 433백만달러로 전년동월대비 0.7% 감소
- 용도별로 보면 자본재(15.12월 49.6% → 16.1월 24.2%)가 증가하고, 원자재(-16.8% → -5.4%), 소비재(-25.8% → -23.2%)는 감소
- 지역별로 유럽 등은 증가하고, 아시아, 북미, 중동 등은 감소

용도별·국가별 수입

(백만달러, %)

	2014	2015		2015		2016	
	연간	연간	1월	11월	12월	1월p	
총 수입	6,177	5,507	436	441	471 (-3.1)	433 (-0.7)	
용도	원 자 재	3,725	3,159	250	241	244 (-16.8)	237 (-5.4)
	합성수지	482	425	33	35	36 (-3.9)	33 (-0.9)
	반 도 체	331	450	36	42	50 (90.9)	59 (64.4)
	정밀화학원료	326	276	24	20	20 (-26.1)	23 (-6.0)
자 본 재	1,554	1,496	113	138	166 (49.6)	140 (24.2)	
	전자부품	518	644	53	54	64 (50.0)	74 (39.3)
	산업용전자	210	132	12	12	11 (-31.0)	11 (-7.6)
	산업기계	177	212	12	24	34 (121.1)	20 (66.0)
소 비 재	887	847	73	62	60 (-25.8)	56 (-23.2)	
국	아시아	3,560	3,179	263	248	263 (-4.4)	249 (-5.5)
	일 본	1,105	954	68	72	84 (-8.8)	53 (-21.8)
	중 국	1,539	1,320	117	103	98 (-17.6)	107 (-8.7)
가	유럽	952	872	64	81	91 (1.5)	73 (13.7)
	북 미	988	826	64	58	63 (-0.5)	63 (-1.6)
	중 동	125	99	7	8	9 (141.0)	7 (-3.8)
기 타	553	530	39	46	45 (-17.1)	42 (7.7)	

주 : ()내는 전년동기대비 증감률(%)

자료 : 한국무역협회

6. 고 용

- 2016년 1월중 취업자수는 77.7만명으로 전년동월대비 3.9% 증가(+2.9만명)
 - 제조업, 서비스업 등 전 산업에서 취업자가 증가
 - 전월대비로는 계절적 요인에 의해 농림어업을 중심으로 감소(-4.4만명)
- 실업률은 2.2%로 전년동월대비 0.5%p 하락하고, 고용률은 58.1%로 전년동월대비 1.5%p 상승
- 고용구조를 보면, 비임금 및 임시·일용 근로자 비중이 전년동월대비 각각 1.0%p, 1.5%p 하락하고, 상용근로자 비중은 2.5%p 상승

주요 고용관련 지표

(천명, %)

	2014	2015		2015		2016
	연간	연간	1월	11월	12월	1월
실업률 <전국>	3.0 <3.5>	2.6 <3.6>	2.7 <3.8>	1.7 <3.1>	2.1 <3.2>	2.2 <3.7>
고용률 ¹⁾	61.8	56.6	56.6	64.1	61.4	58.1
실업자	25.1 (53.0)	22.4 (-10.8)	20.6 (-34.4)	14.6 (-21.9)	17.7 (1.7)	17.1 (-17.0)
취업자	810 (4.4)	828 (2.2)	748 1.8	856 (2.8)	821 (6.5)	777 (3.9)
(농림어업)	95	90	40	94	67	44
(제조업)	159	172	164	182	186	179
(건설업)	52	54	47	55	51	48
(서비스업)	504	510	497	525	516	504
고용구조						
비임금	32.2	30.8	28.0	30.3	28.8	27.0
상용	43.2	45.1	47.4	45.4	47.5	49.9
임시·일용	24.6	24.1	24.6	24.3	23.7	23.1

주 : 1) (취업자/15세이상인구) × 100 2) ()내는 전년동기대비 증감률
 자료 : 통계청

<참고 1>

주요 산업단지 생산활동

(청주산업단지)

- 2015년 12월말 현재 청주산업단지 입주업체 수(367개) 및 가동업체수 (361개)는 전월과 동일
 - 가동업체비율은 98.4%으로 전월과 동일
- 12월중 수출실적은 672백만달러로 전년동기(689백만달러)대비 2.5% 감소
- 2015년 4/4분기중 생산액(3조 8,106억원)은 전년동기대비 2.2% 증가
 - 고용인원은 2만 7,091명으로 전분기(2만 7,293명)보다 202명 감소

청주산업단지 생산활동

	2013	2014		2015			
	연간	연간	4/4	3/4	4/4	11월	12월
입주업체수(기간말, 개)	368	367	367	367	367	367	367
가동업체수(기간말, 개)	361	361	361	362	361	361	361
가동업체비율(기간말, %)	98.1	98.4	98.4	98.6	98.4	98.4	98.4
수출액(기간중, 백만달러)	6,701	6,693	1,990	1,904	1,974	622	672
	(14.2)	(-0.1)	(24.0)	(4.8)	(-0.8)	(-4.4)	(-2.5)
생산액(기간중, 10억원)	13,341.9	13,124.5	3,728.5	3,668.7	3,810.6	-	-
	(4.9)	(-1.6)	(16.2)	(9.2)	(2.2)	-	-
고용인원(기간말, 명)	26,960	27,371	27,371	27,293	27,091	-	-

주 : ()내는 전년동기대비 증감률(%)
 자료 : 청주산업단지관리공단

(오창과학산업단지)

- 2015년 4/4분기말 현재 오창과학산업단지 입주업체 수(계약기준)는 167개로 전분기에 비해 9개 업체 감소
 - 같은 기간 가동업체수는 154개로 전분기보다 5개 업체 감소
 - 가동업체비율은 92.2%로 전분기(90.3%)보다 증가
- 4/4분기중 생산액(2조 4,580억원)은 전년동기대비 4.2% 증가, 수출액(1,025백만달러)은 4.5% 감소
 - 4/4분기말 현재 고용인원은 1만 4,610명으로 전분기(1만 6,701명)보다 2,091명 감소

오창과학산업단지 생산활동

	2013	2014		2015			
	연간	연간	3/4	4/4	2/4	3/4	4/4
입주업체(기간말, 개)	169	169	169	169	178	176	167
가동업체(기간말, 개)	159	155	154	155	161	159	154
가동업체비율(기간말, %)	94.1	91.7	89.0	91.7	90.4	90.3	92.2
고용인원(기간말, 명)	14,998	16,029	15,937	16,029	16,736	16,701	14,610
생산액(기간중, 10억원)	9,497	9,749	2,394	2,565	2,469	2,621	2,458
	(-0.7)	(2.7)	(-1.6)	(6.4)	(1.5)	(9.5)	(4.2)
수출액(기간중, 백만달러)	3,802	4,124	1,030	1,073	1,150	1,248	1,025
	(-2.0)	(8.5)	(-2.7)	(28.0)	(8.9)	(21.2)	(-4.5)

주 : ()내는 전년동기대비 증감률(%)
 자료 : 오창과학산업단지관리공단, 한국산업단지공단

<참고 2>

기업경기 및 소비자심리지수

(기업경기)

- 2016년 1월 제조업 업황BSI는 73로 전월(72)보다 1p 상승
 - 2016년 2월 업황전망BSI는 71로 전월(69)보다 2p 상승
- 2016년 1월 비제조업 업황BSI는 68로 전월(62)보다 6p 상승
 - 2016년 2월 업황전망BSI는 66로 전월(61)보다 5p 상승

업황BSI 추이

	2015					2016	
	8월	9월	10월	11월	12월	1월	2월
제 조 업	60 (68)	61 (65)	69 (64)	68 (66)	72 (68)	73 (69)	- (71)
비제조업	63 (67)	64 (70)	61 (66)	61 (59)	62 (65)	68 (61)	- (66)

주 : ()내는 전망BSI

자료 : 한국은행 충북본부

(소비자심리지수)

- 충북지역 거주 소비자들의 경제상황에 대한 심리를 종합적으로 나타내는 소비자심리지수는 2016년 1월중 101을 기록하여 전월(105)보다 4p 하락

소비자심리지수

	2015						2016
	7월	8월	9월	10월	11월	12월	1월
소비자심리지수	102	103	104	105	105	105	101

자료 : 한국은행 충북본부

II. 금융동향

1. 금융기관 여수신 : 수신 감소, 여신 증가

□ 2015년 12월중 충북지역 금융기관 수신은 감소

(2015.11월 -145억원 → 2015.12월 -802억원)

○ 예금은행 수신은 지자체 등 공공자금이 인출되면서 감소

○ 비은행금융기관 수신은 신탁회사 및 상호금융을 중심으로 증가

□ 2015년 12월중 충북지역 금융기관 여신은 증가

(2015.11월 +2,676억원 → 2015.12월 +4,024억원)

○ 예금은행 여신은 공공 및 기타자금 대출을 중심으로 증가

○ 비은행금융기관 여신은 상호금융의 일반 가계대출을 중심으로 증가

금융기관 여수신

(말잔기준 증감액, 억원)

	2014			2015			12월말 잔액
	연중	11월	12월	연중	11월	12월	
총수신 ¹⁾	21,015	3,014	-1,009	28,345	-145	-802	431,633
예금은행	8,975	2,014	-2,995	11,222	-1,240	-4,333	169,123
비은행금융기관	12,040	1,000	1,986	17,123	1,095	3,531	262,510
총여신 ¹⁾	25,317	4,212	4,565	33,753	2,676	4,024	354,918
예금은행	18,651	3,274	2,937	19,678	1,311	1,551	210,446
비은행금융기관	6,666	938	1,628	14,075	1,365	2,473	144,472

주 : 1) 총수신은 예금은행 예금, 단기시장성수신 및 비은행금융기관 수신,
총여신은 예금은행 대출 및 비은행금융기관 대출을 의미

가. 예금은행

(수 신)

□ 2015.12월중 충북지역의 예금은행 수신은 감소

(2015.11월 -1,240억원 → 2015.12월 -4,333억원)

○ 예금(-986억원 → -4,123억원)은 저축성 등이 예산집행을 위해 자금을 인출하면서 저축성 예금을 중심으로 감소

○ 시장성수신(-254억원 → -210억원)은 양도성예금증서를 중심으로 감소

충북지역 예금은행 수신

(기간중 증감액, 억원)

	2014			2015			
	11월	12월	연중	11월	12월 ^P	연중 ^P	12월말 잔액 ^P
예금은행 수신 ¹⁾	2,014	-2,995	8,975	-1,240	-4,333	11,222	169,123
예 금	2,201	-2,895	9,785	-986	-4,123	11,611	162,854
요구불 예금	195	912	2,615	-102	-559	4,191	27,572
(보 통 예 금)	-128	1,385	2,009	-15	1,676	3,887	21,812
(별 단 예 금)	152	-204	71	152	-114	3	3,233
(공 공 예 금)	95	-130	520	-160	-2,012	270	2,214
저축성 예금	2,006	-3,807	7,170	-884	-3,564	7,419	135,281
(정 기 예 금)	623	-3,995	2,666	-1,301	-4,676	934	74,865
(정 기 적 금)	68	35	-79	17	-29	-156	5,427
(저 축 예 금)	801	457	3,301	-395	1,605	5,502	36,585
(기업자유예금)	475	-287	950	768	-469	870	14,255
시 장 성 수 신 ²⁾	-188	-99	-809	-254	-210	-390	6,269
(C D)	-103	0	119	-269	-264	-109	1,526
(R P)	-2	-5	-100	-3	5	-29	150
(매 출 어 음)	-6	-2	13	-4	-7	-52	45
(금 용 채)	-77	-92	-842	22	56	-200	4,548

주 : 1) 예금 + 시장성수신

2) CD+RP+매출어음+금융채

(여 신)

- 2015.12월중 충북지역의 예금은행 여신은 공공 및 기타자금 대출을 중심으로 증가(2015.11월 +1,311억원 → 2015.12월 +1,551억원)
- 기업대출(+625억원 → -579억원)은 중소기업 대출을 중심으로 감소
- 가계대출(+900억원 → +890억원)은 주택담보대출을 중심으로 증가
- 공공 및 기타자금 대출(-215억원 → +1,240억원)은 증가

충북지역 예금은행 여신

(기간중 증감액, 억원)

	2014			2015			12월말 잔액 ^P
	11월	12월	연중	11월	12월 ^P	연중 ^P	
예금은행 여신	3,274	2,937	18,651	1,311	1,551	19,678	210,446
<차입주체별>							
기업대출	1,663	-163	7,514	625	-579	8,505	118,437
(대기업)	551	98	-310	-223	20	-1,078	17,979
(중소기업)	1,112	-261	7,824	848	-599	9,582	100,458
가계대출	1,610	2,089	9,765	900	890	9,150	86,321
(주택담보대출)	1,412	1,742	8,798	316	535	6,723	57,567
공공 및 기타자금	1	1,010	1,372	-215	1,240	2,024	5,689
<자금별>							
금융자금	3,272	3,264	18,365	1,292	1,759	19,397	201,735
(할인어음)	89	74	-38	-68	99	-43	947
(당좌대출)	2	-21	-25	13	-27	-38	98
(일반자금)	2,188	3,841	14,777	1,871	1,312	18,274	167,343
재정자금	2	-327	286	19	-208	281	8,711
<용도별>							
(운전자금)	2,732	1,694	13,577	1,069	99	12,543	163,173
(시설자금)	542	1,243	5,074	242	1,452	7,135	47,273

나. 비은행금융기관

(수신)

- 2015.12월중 충북지역의 비은행금융기관 수신은 신탁회사 및 상호금융을 중심으로 증가(2015.11월 +1,095억원 → 2015.12월 +3,531억원)
 - 자산운용사(+137억원 → -225억원)는 MMF를 중심으로 감소
 - 신탁회사(+271억원 → +1,627억원)는 은행 특정금전신탁을 중심으로 증가
 - 상호저축은행(+39억원 → +160억원)은 소폭 증가
 - 상호금융(+246억원 → +1,052억원), 신용협동조합(+73억원 → +457억원), 새마을금고(+259억원 → +417억원)은 비과세 혜택 등으로 소폭 증가
 - 우체국예금(+70억원 → +44억원)은 소폭 증가

충북지역 비은행금융기관 수신

(기간중 증감액, 억원)

	2014			2015			12월말 잔액 ^P
	11월	12월	연중	11월	12월 ^P	연중 ^P	
비은행금융기관 수신	1,000	1,986	12,040	1,095	3,531	17,123	262,510
자산운용회사 ¹⁾	149	-258	557	137	-225	1,056	19,742
신탁회사 ²⁾	88	526	1,868	271	1,627	4,363	20,982
상호저축은행	-8	38	-1,030	39	160	312	4,865
신용협동조합	230	514	2,968	73	457	2,659	41,167
상호금융	473	699	5,530	246	1,052	5,733	108,290
새마을금고	122	545	3,180	259	417	2,289	48,930
우체국예금	-53	-79	-1,034	70	44	710	18,533

주 : 1) 은행, 증권, 보험사의 자산운용사 펀드상품 판매입

2) 은행, 증권회사의 신탁업

(여 신)

□ 2015.12월중 충북지역의 비은행금융기관 여신은 상호금융을 중심으로 증가(2015.11월 +1,365억원 → 2015.12월 +2,473억원)

- 신탁회사(-13억원 → -6억원)는 소폭 감소
- 상호저축은행(+341억원 → +241억원)은 증가
- 상호금융(+687억원 → +1,088억원), 새마을금고(+200억원 → +826억원), 신용협동조합(+138억원 → +564억원)은 일반 가계대출을 중심으로 증가
- 주체별로는 가계대출(+1,113억원 → +2,183억원)을 중심으로 증가

충북지역 비은행금융기관 여신¹⁾

(기간중 증감액, 억원)

	2014			2015			12월말 잔액 ^P
	11월	12월	연중	11월	12월 ^P	연중 ^P	
비은행금융기관 여신	938	1,628	6,666	1,365	2,473	14,076	144,472
<기관별>							
신탁회사 ¹⁾	0	-6	-403	-13	-6	19	197
상호저축은행	130	122	-4,269	341	241	3,468	11,398
신용협동조합	237	437	2,574	138	564	2,387	30,274
상호금융	284	1,047	5,303	687	1,088	6,036	63,903
새마을금고	91	215	3,012	200	826	2,280	35,932
기타 ²⁾	195	-187	448	11	-241	-114	2,769
<차입주체별>							
기업대출	390	148	-1,328	395	115	4,519	21,557
(대기업)	-28	6	-415	-69	-168	2,419	2,903
(중소기업)	418	142	-913	464	283	2,100	18,654
가계대출	638	520	6,955	1,113	2,183	9,826	90,027
(주택담보대출)	56	-401	2,184	299	811	3,094	31,636

주 : 1) 은행, 증권회사의 신탁업 2) 수출입은행 및 우체국예금
 3) 일부 기관의 중소기업 재분류에 따라 변경
 4) 비은행 기업대출은 2013.1월 금액부터 입수

2. 신용보증 : 감소

- 2015년 12월말 현재 충북지역 신용보증기관의 보증잔액은 2조 2,269억원으로 월중 159억원 감소(2015.11월중 -94억원 → 2015.12월중 -159억원)
- 종류별로는 제2금융권보증(+46억원)은 증가하였으나 대출보증(-198억원)을 중심으로 감소
- 업종별로는 제조업(-83억원) 및 도소매업(-53억원)을 중심으로 감소

신용보증 실적

(말잔기준 증감액, 억원)

	2014		2015			12월말 잔액
	연중	12월	연중	11월	12월	
신용보증 ¹⁾	1,187	-263 (-1.2)	974	-94 (-0.4)	-159 (-0.7)	22,269
<종류별>						
대출보증	1,004	-207 (-1.2)	956	-75 (-0.4)	-198 (-1.1)	17,787
제2금융권보증	162	-57 (-1.5)	36	-17 (-0.5)	46 (1.3)	3,664
기타	21	1 (0.1)	-18	-2 (-0.2)	-8 (-0.9)	818
<산업별>						
제조업	1,101	-198 (-1.8)	997	-6 (-0.0)	-83 (-0.7)	11,887
건설업	-55	-12 (-1.0)	-35	-45 (-3.8)	-10 (-0.9)	1,142
도소매업 ²⁾	144	59 (1.0)	-19	-51 (-0.8)	-53 (-0.9)	6,155
기타	-4	-112 (-3.5)	31	7 (0.2)	-13 (-0.4)	3,085

주 : 1) 신용보증기금, 기술신용보증, 충북신용보증재단의 합계

2) 음식·숙박업 포함

3) ()내는 말잔기준 전월대비 증감률(%)

3. 한국은행 예금 및 대출금 : 예금 증가, 대출금 변동 없음

- 2016년 1월말 현재 도내 금융기관의 한국은행 충북본부에 대한 예금잔액은 628억원으로 전월 대비 113억원 증가
- 한국은행 충북본부의 도내 금융기관에 대한 대출금 잔액은 1,737억원으로 전월과 동일

한국은행 충북본부 예금 및 대출금

(말잔기준 증감액, 억원)

	2015			2016	
	연간	11월	12월	1월	1월말잔액
예금	-48	49	105	113	628
대출금 ¹⁾	0	0	0	0	1,737

주 : 1) 한국은행 충북본부 중소기업지원자금(금융중개지원대출)

2) 2014.9월부터 경기부진업종 지원을 위해 지원자금 규모를 확대

4. 자금사정지표 : 어음부도율 하락, 연체율 전월과 동일

□ 2016년 1월중 충북지역 어음부도율(금액기준, 전자결제액 제외)은 0.05%로 전월(0.17%)에 비해 하락

□ 2016년 1월중 당좌거래정지 업체는 없음

어음부도율

(%, 개)

		2015			2016	
		연중	11월	12월	1월	
어음부도율 ¹⁾	충북	0.22	0.33	0.17	0.05	(0.02)
	청주	0.07	0.02	0.14	0.02	(0.03)
	충주	0.22	0.06	0.04	0.00	(0.00)
	제천	0.18	0.00	0.04	0.29	(0.00)
	군지역	0.79	2.01	0.48	0.07	(0.03)
	지방평균	0.30	0.26	0.27	0.29	(0.03)
	전국	0.17	0.11	0.15	0.09	(0.01)
당좌거래정지업체수		16	0	0	0	
신설법인수		2,316	162	215	-	

주 : 1) 전자결제액 제외(금액기준)

2) 2012.1월부터 전자어음 포함. ()내는 전자어음 제외시

□ 2015년 12월말 예금은행의 중소기업대출 연체율은 0.2%로 전월과 동일

예금은행 중소기업대출 연체율¹⁾

(말잔기준, %)

	2014		2015		
	연중	12월	연중	11월	12월
중소기업대출 연체율	0.4	0.1	0.3	0.2	0.2

주 : 1) 연체대출금/총대출금